

Số: 25/KH-UBND

Đào Dương, ngày 28 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích.

Năm 2024 là năm thứ tư thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2020-2025, có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI, nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIV. Nhằm phát huy những kết quả, thành tích đạt được trong phong trào thi đua yêu nước năm 2023, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; quyết tâm thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024.

2. Yêu cầu.

Bên cạnh những điều kiện thuận lợi, môi trường đầu tư kinh doanh tiếp tục được cải thiện, hội nhập kinh tế ngày càng sâu rộng tạo động lực thúc đẩy đầu tư, phát triển sản xuất và thương mại thì còn tiềm ẩn nhiều khó khăn, thách thức. Các vấn đề mang tính toàn cầu như dịch bệnh, biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường là những yếu tố ảnh hưởng bất lợi đến việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của xã, đòi hỏi cấp ủy đảng, chính quyền cần tập trung cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, quyết liệt trong điều hành để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

II. Nội dung tuyên truyền trọng tâm.

1. Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 09/12/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; Huyện ủy, UBND huyện; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức, tư tưởng và tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, làm cho thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm, việc làm thường xuyên của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và các cá nhân; qua đó, góp phần tích cực vào việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh năm 2024.

2. Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, bám sát nội dung định hướng, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước; thực hiện đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua với hình thức phong phú, đa dạng, nội dung cụ thể, thiết thực, tập trung cụ thể hóa và thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá chiến lược; thi đua thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch năm 2024 theo các Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân xã; nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu chi ngân sách địa phương năm 2024; nhiệm vụ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024 và các chương trình, kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

3. Tiếp tục đẩy mạnh tổ chức thực hiện các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động và các phong trào thi đua chuyên đề do Ủy ban nhân dân tỉnh phát động: phong trào “Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2022-2025”, phong trào thi đua “Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Dự án trọng điểm của tỉnh giai đoạn 2021- 2025”, phong trào thi đua “Hưng Yên đẩy mạnh Đề án Chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025”, phong trào thi đua “Đẩy mạnh thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2022-2025”, phong trào thi đua xây dựng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025 và các phong trào thi đua trên các lĩnh vực kinh tế, văn hoá, xã hội và an ninh - quốc phòng; phong trào thi đua trong các cơ quan đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức xã hội.

4. Thi đua xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội vững mạnh; giữ vững, ổn định an ninh - quốc phòng, trật tự an toàn xã hội; thi đua đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công để đạt, vượt các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm được giao theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã; thi đua nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã (DDCI); các Chỉ số cải cách nền hành chính phấn đấu vượt mức xếp loại và điểm số của các chỉ số nền cải cách hành chính đã đạt được năm 2023, góp phần nâng cao các chỉ số của huyện và của tỉnh Hưng Yên phấn đấu trong năm 2024 đạt thứ hạng và điểm cao so với các xã trong toàn tỉnh.

5. Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động Cụm thi đua; khắc phục các nội dung còn mang tính hình thức; xây dựng tiêu chí đánh giá, chấm điểm thi đua cụ thể, gắn với nhiệm vụ chính trị được giao; đánh giá, bình xét suy tôn các tập thể tiêu biểu trong Cụm thi đua gắn với kết quả đánh giá xếp loại theo quy định; tăng cường sinh hoạt chuyên đề, trao đổi chia sẻ kinh nghiệm, giới thiệu mô hình, giải pháp tiêu biểu, tạo sự lan tỏa rộng lớn trong phong trào thi đua trên địa bàn xã.

6. Quan tâm phát hiện, bồi dưỡng các nhân tố, điển hình mới, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, nêu gương người tốt, việc tốt, nhằm thúc đẩy, cổ vũ các phong trào thi đua; các cơ quan, tổ chức, đơn vị có kế hoạch cụ thể để bồi dưỡng, xây dựng các mô hình mới, nhân tố mới, thực hiện đồng bộ tốt cả 4 khâu: phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân rộng điển hình tiên tiến; các cơ quan thông tin truyền thông tích cực đổi mới, đa dạng hóa phương thức, đẩy mạnh tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; mở các chuyên mục và tăng thời lượng để giới thiệu, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực.

7. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tạo chuyển biến mạnh mẽ và thực chất, bảo đảm khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương; chú trọng khen thưởng thông qua phát hiện các điển hình, nhân tố mới, khen thưởng người lao động



trực tiếp, khen thưởng đột xuất, khen thưởng theo chuyên đề; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ; khen thưởng phải phù hợp với thành tích và kết quả đạt được; tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng.

8. Thường xuyên đôn đốc, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả các phong trào thi đua trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng, tổ chức, đơn vị; tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm trong công tác thi đua, khen thưởng; nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong tổ chức phát động để phong trào thi đua luôn đổi mới, sáng tạo, thực chất và mang lại hiệu quả thiết thực.

III. Tổ chức thực hiện:

a) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã năm 2024.

b) Giao công chức Văn phòng phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024 qua hệ thống truyền thanh xã, tạo sự đồng thuận trong xã hội, thống nhất cao trong tổ chức triển khai các phong trào thi đua, gắn với tích cực tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

Yêu cầu các ngành, đoàn thể, đơn vị, CBCC nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- ĐU; UBMTTQ xã;
- Các ngành, đoàn thể;
- CBCC xã;
- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH



Phạm Văn Cam

